[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «НИЖНЕИВОЛГИНСКОЕ»

БУРЯАД УЛАСАЙ ИВАЛГЫН АЙМАГАЙ
«НИЖНЕИВОЛГИНСКОЕ» гэhэн hомоной нютаг засагай байгууламжын ДЕПУТАДУУДАЙ СОВЕТ
РЕШЕНИЕ

от «28» декабря 2024г.                                                                                    №34
с.Нижняя Иволга
О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов №16 от 28 декабря 2023 года «О бюджете муниципального образования

сельское поселение «Нижнеиволгинское» на 2024 и плановый период 2025-2026гг.»
Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское» решает внести изменения и дополнения в Решение Совета депутатов №16 от 28 декабря 2023г. «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское на 2024 и плановый период 2025-2026гг.»  и изложить в новой редакции:

Статья 1

Статью 1 изложить в следующей редакции: «Утвердить бюджет муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское» на 2024 год, исходя из общего объема  доходов в сумме 23 745,634 тыс.руб, в том числе безвозмездных поступлений в сумме 14 717,126 тыс.руб. и общего объема расходов в сумме 23 942,165 тыс.руб. Установить дефицит бюджета на 2024 год в размере 196,531тыс. рублей»;
«Утвердить бюджет муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское» на 2025 год, исходя из общего объема  доходов в сумме 17 160,230 тыс.руб, в том числе безвозмездных поступлений в сумме 7 751,930 тыс.руб. и общего объема расходов в сумме 17 160,230 тыс.руб. Установить дефицит бюджета на 2025 год в размере 0 рублей»;

«Утвердить бюджет муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское» на 2026 год, исходя из общего объема  доходов в сумме 17 572,900 тыс.руб, в том числе безвозмездных поступлений в сумме 7 753,700 тыс.руб. и общего объема расходов в сумме 17 572,900 тыс.руб. Установить дефицит бюджета на 2026 год в размере 0 рублей»;

Статья 3

Приложение 4 изложить в новой редакции

Статья 4

Приложение 5 статьи 4 изложить в новой редакции.

Статья 5

Приложение 6 статьи 5 изложить в новой редакции.

Приложение 7 статьи 5 изложить в новой редакции.

Статья 6

Приложение 8 статьи 6 изложить в новой редакции.

Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию в установленном порядке.

Глава  МО СП «Нижнеиволгинское»

          Гармажапов Э.Н.
Пояснительная записка

к проекту решения Совета депутатов МО СП «Нижнеиволгинское» «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов «О бюджете муниципального образования  сельское поселение «Нижнеиволгинское»
Доходы местного бюджета
Доходы местного бюджета на 2024 год в целом предлагается увеличить на      2 413,714 тыс.руб., в т.ч:
Увеличить безвозмездные поступления на 3 236,469  тыс.руб, из них:
1. Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации на 2443,400 тыс.руб.

2. прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений от бюджетов муниципальных районов на 855,662 тыс.руб., из них:

уведомление №11-4 от 03.09.2024г. – 855,662 тыс.руб.: на ул.освещение – 210,979 тыс.руб.;
на ГСМ для грейдера – 300,000 тыс.руб.;

на монтаж ул.освещения в у.Хойтобэе – 250,000 тыс.руб.;

на обслуживание детских площадок – 205,662 тыс.руб.
3. Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 1,428 тыс.руб.

            Уменьшить безвозмездные поступления на 175,000 тыс.руб., из них:

1. Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений на 175,000 тыс.руб., из них:

· на реализацию инициативных проектов на 2024 год –

- 175,000 тыс.руб.
           Уменьшить налоговые и неналоговые дохода на сумму 822,755                                  тыс.руб.,

            из них:

            Увеличить неналоговые доходы на 1,945 тыс.руб., из них:

· Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) – 1,945 тыс.руб.:

- аренда земельного участка сельхозназначения по договору от 31.10.2024г. с Абидуева С.М.1447,92 руб.;

- аренда земельного участка сельхозназначения от 17.12.2024г. с Зиминой С.Н.  248,40 руб.;

- аренда земельного участка сельхозназначения от 17.12.2024г. с Зиминым А.В.  248,40 руб.;

           Уменьшить  налоговые доходы на 824,700 тыс.руб. из них:
· Уменьшить земельный налог с физических лиц на 1154,400 тыс.руб.; (по состоянию на 19.12.2024г.исполнено земельного налога на сумму 4 712,5т.р.,проанализировав данные за период с 19.12.2023г. по 31.12.2023г. , планируется поступление на 787,5 т.р.);

· Увеличить на 329,700 тыс.руб., в том числе:

НДФЛ на 288,000  тыс.руб.; (по состоянию на 19.12.2024г.исполнено НДФЛ на сумму 980,0т.р.,проанализировав данные за период с 19.12.2023г. по 31.12.2023г. , планируется поступление на 120,0 т.р.);
ЕСХН на 1,700 тыс.руб.; (по состоянию на 19.12.2024г.исполнено ЕСХН на сумму 9,3т.р.,проанализировав данные за период с 19.12.2023г. по 31.12.2023г. , планируется поступление на 1,7 т.р.);

Налог на имущество физических лиц на 40,000  тыс.руб.; (по состоянию на 19.12.2024г.исполнено на сумму 1 265,2т.р.,проанализировав данные за период с 19.12.2023г. по 31.12.2023г. , планируется поступление на 234,8 т.р.);
Расходы местного бюджета
  Основные направления изменений по расходам местного бюджета:

Предлагается уточнить расходы местного бюджета в пределах предусмотренных расходов:

	раздел
	ЦСт
	ВР
	уменьшение
	увеличение
	раздел
	ЦСт
	ВР

	0104
	9990081020
	121
	-312,632
	+32,062
	0102
	9990081010
	129

	+86,838
	0104
	9990081020
	129

	+2,770
	0104
	9990081020
	242

	+114,735
	0104
	9990081020
	244

	+25,000
	0104
	9990081020
	247

	+1,227
	0104
	9990081020
	852

	+50,000
	0104
	9990081020
	853

	1102
	9990082800
	111
	-25,595
	+13,868
	0412
	9990082900
	244

	+11,727
	0503
	9990082210
	244

	1102
	9990082800
	119
	-5,662
	+5,662
	0503
	9990082210
	244

	0503
	9990082900
	119
	-1,645
	+1,645
	0503
	9990082200
	244

	0503
	9990082900
	611
	-103,258
	+0,966
	0503
	9990082210
	244

	+0,292
	0503
	9990082900
	853

	+2,00
	1001
	9990086010
	360

	+100,0
	0503
	9990082900
	244

	итого

	-448,792
	+448,792

Безвозмездные поступления в 2024г. в сумме  3 236,469 тыс.руб направить на:
·  По разделу 0203 (Мобилизационная и вневойсковая подготовка) – 1,428  тыс.руб.
Увеличить ЦСт 9990051180 ВР 121 – 1,097 тыс.руб. Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
Увеличить ЦСт 9990051180 ВР 129 – 0,331 тыс.руб. Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов

· По разделу 0503 (Благоустройство) – 1 235,041  тыс.руб.
Уменьшить ЦСт 9990062130 ВР 244 – 175,000 тыс.руб. Прочая закупка товаров, работ и услуг
Увеличить ЦСт 9990082900 ВР 244 – 693,400 тыс.руб. Прочая закупка товаров, работ и услуг.

Увеличить ЦСт 9990082900 ВР 611 – 716,641 тыс.руб. Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ);(ул.освещение 210,979 тыс.руб.; ГСМ для грейдера 300,000 тыс.руб.; обслуживание спортплощадок 205,662 тыс.руб.)
· По разделу 0801 (Культура) – 2 000,000  тыс.руб.
Увеличить ЦСт 9990041010 ВР 540 – 2 000,000 тыс.руб. иные межбюджетные трансферты
Уменьшение налоговых и неналоговых доходов  в сумме 822,755 тыс.руб. направить  на:

· По разделу 0503 (Благоустройство) – 822,755  тыс.руб.
Увеличить ЦСт 9990082900 ВР 611 – 822,755 тыс.руб. Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ);

Итого расходы  в 2024г. составят 23 942,165 тыс.руб.
Расходы по разделам составили:

Раздел 0100 – 8 067,884 т.руб.

Раздел 0200 – 1 015,028 т.руб.

Раздел 0300 – 28,600 т.руб.

Раздел 0400 – 216,368 т.руб.

Раздел 0500 – 12 096,594 т.руб.
Раздел 0800 – 2000,000 т.руб.
Раздел 1000 – 453,772 т.руб.

Раздел 1100 – 63,919 т.руб.

Итого: 23 942,165  т.руб.